در این جهت، نخست برخی از مفاهیم اثرگذار در این مناسبات را با رهیافت روشی معرفتی توضیح می‌دهد؛ سپس، با در نظر گرفتن زمینه‌های تاریخی بحث، متغیرها و مؤلفه‌های داخلی و خارجی اثرگذار بر این مناسبات را در حد فاصل دوران قاجاریه تا سال ۱۳۲۵ ش/۱۹۴۷ م بررسی می‌کند.

چارچوب نظری

با توجه به نقش و جایگاه سیاست خارجی در حیات سیاسی اقتصادی دولت‌ها و نیز اهمیت فزاینده روابط برون‌مرزی در مناسبات بین‌المللی، ابتدا مفهوم‌شناسی این مقوله ضرورت دارد. سیاست خارجی به مجموعه اقداماتی گفته می‌شود که در راستای اهداف دراز مدت و کوتاه مدت یک کشور و در جهت دستیابی به منافع ملی، در رابطه با دولت‌های دیگر اجرا می‌شود.

سرانجام در زمان سلطنت ناصرالدین‌شاه، این تلاش‌ها نتیجه داد و در جریان سفر میرزا حسین خان سپهسالار به روسیه، درخواستی مبنی بر بازگشایی سفارت آمریکا در تهران به وی ارائه شد (یسلسون، ۱۳۸۳: ۶۰). در راستای این سیاست، در سال ۱۸۸۳ م/۱۳۰۰ ق و در دوره ریاست جمهوری چستر آلن آرتور (Chester Alan Arthor) سفارتخانه آمریکا در ایران تأسیس شد و ساموئل بنجامین (Benjamin)، به عنوان نخستین وزیرمختار آمریکا، برای انجام مأموریت سیاسی راهی ایران شد (بنجامین، ۱۳۶۹: ۲). از سوی دیگر، پس از مدتی در سال ۱۸۸۸ م/۱۳۰۵ ق، سفارت ایران نیز در آمریکا تأسیس شده و حسینقلی خان نوری، به عنوان اولین فرستاده سیاسی ایران به آمریکا، از طرف ناصرالدین‌شاه راهی این کشور شد (موجانی، ۱۳۸۴: ۱۵).

شایان ذکر است که در این مأموریت، حسینقلی خان نوری حامل پیامی از سوی شاه ایران برای رئیس جمهور آمریکا بود.

عوامل داخلی شامل تمایل داخلی به حضور قدرت سوم در ایران برای کاستن از فشار دو قدرت سنتی روس و انگلیس، نگرش مثبت به آمریکا و اقتصاد نابسامان بوده و عوامل خارجی نیز شامل منافع ملی آمریکا «ژئوپولوتیک- نفت»، رقابت این کشور با انگلیس و شوروی و استقلال در سیاست خارجی است. در ادامه با اشاره به روند تاریخی روابط ایران و آمریکا، به بررسی و شناسایی مناسبات آن‌ها در پرتو این متغیرها می‌پردازیم.

شروع روابط تا جنبش مشروطه‌خواهی (۱۳۲۴ ق/۱۹۰۶ م)

بنابر گزارش منابع تاریخی، میرزاتقی خان امیرکبیر نخستین دولتمردی است که درصدد برقراری روابط با آمریکا برآمد (آدمیت، ۱۳۶۲: ۵۷۳). در واقع، وی در سیاست خارجی به منظور از بین بردن روابط انحصاری ایران با روسیه و انگلستان، درصدد برآمد که با «نیروی ثالثی»^۱ ارتباط برقرار کند. از سوی دیگر، در اواسط قرن نوزدهم میلادی کشور آمریکا حامی و طرفدار ملت‌های ضعیف معرفی شده بود و این امر زمامداران کشور ما را بر آن داشت که به سوی این قدرت نوظهور گرایش پیدا کنند (بینا، ۱۳۷۱: ۱۳۳/۲). بنابراین، در زمان صدارت امیرکبیر (۱۲۶۶ ق/۱۸۵۰ م) عهدنامه‌ای ناظر بر ایجاد روابط بازرگانی و کنسولی بین دو کشور منعقد شد (تأثیر متغیر یک و دو داخلی). البته به علت عزل شدن امیرکبیر از صدارت این عهدنامه تصویب نشده و پس از چندی منتفی شد (مهدوی، ۱۳۷۵: ۳۲۲). بر اساس اسناد سیاسی عهد ناصری، اقدام بعدی برای برقراری رابطه با آمریکا در زمان صدارت میرزاآقا نوری صورت گرفت که در نهایت بعد از مذاکرات متعدد، در ۱۵ ربیع‌الثانی

وی از یک سو، ایران را به حضور در جبهه متفقین ترغیب می‌کرد و از سوی دیگر، به دنبال لطمه زدن به موقعیت سنتی روس و انگلیس بود (تأثیر متغیر دو خارجی) (یسلسون، ۱۳۸۳: ۱۹۱ تا ۱۹۸).

در نتیجه این جنگ، ایران دچار خسارت و صدمات فراوانی شد؛ بنابراین به محض اینکه در پایان جنگ و در ژانویه ۱۳۳۷/۱۹۱۹ ق، کنفرانس صلح در ورسای تشکیل شد، تصمیم گرفت نمایندگان به ریاست مشاورالممالک انصاری، وزیر امور خارجه، اعزام کند و خواسته‌های خود را به اطلاع دول فاتح برساند. به دنبال درخواست کمک ایران از آمریکا، در تاریخ ۱۵ نوامبر ۱۳۳۶/۱۹۱۸ ق، وزیرمختار این کشور در تهران طی گزارشی به وزارت خارجه کشور متبوع خود متذکر شد که «اکنون امید ایران به ایالات متحده آمریکاست. لذا، رابرت لانسینگ (Robert Lansing)، وزیر امور خارجه آمریکا، طی نامه‌ای علاقه‌مندی کامل و توجه مخصوص دولت آمریکا را مبنی بر شرکت نمایندگان ایران در کنفرانس صلح به دولت ایران ابلاغ نمود» (ذوقی، ۱۳۶۸: ۲۲۴).

دولت ایران از آمریکا خواست تا در قبال وضعیت بحرانی موجود از خود واکنش نشان دهد (موجانی، ۱۳۸۴: ۸۴)؛ اما دولت آمریکا با ارسال یادداشتی به این مضمون که «وزارت خارجه آمریکا از بروز چنین مشکلاتی در روابط بین دو کشور بسیار متأسف است» (یسلسون، ۱۳۸۳: ۱۶۸)، ایرانیان را به بهت و حیرت فرو برد (تأثیر متغیر سه خارجی).

بنابراین دولت ایران در ۲۴ دسامبر ۱۳۳۰/۱۹۱۱ ق، اولتیماتوم روسیه را پذیرفت و شوستر را از ایران اخراج کرد. در واقع، به این علت که هنوز در ایران برای آمریکایی‌ها منافع روشنی تعریف نشده بود، باید این مرحله از رابطه را بر اساس رقابت این کشور با روس و انگلیس (متغیر دو خارجی) و استقلال در سیاست خارجی آمریکا (متغیر سه خارجی) تفسیر کرد.

خبر انعقاد این قرارداد را منابع خارجی انتشار دادند و با عکس‌العمل شدید میهن‌پرستان ایرانی و ایالات متحده آمریکا مواجه شد. جان کالدول، وزیرمختار آمریکا در تهران، با انتشار اعلامیه‌ای «پرچم مخالفت با این قرارداد را برافراشت» (شیخ‌الاسلامی، ۱۳۶۸: ۸۳).

در ۱۹ سپتامبر ۱۳۳۷/۱۹۱۹ ق، با امضای لانسینگ (Lansing)، وزیر امور خارجه آمریکا، در تهران اعلامیه‌ای ضد انگلستان منتشر شد (مهدوی، ۱۳۸۴: ۳۶۱). این اعلامیه را اللهیار صالح، مترجم سفارت آمریکا، پخش و منتشر کرد (صالح، ۱۳۸۱: ۸۱).

اجازه داده شود که در ایران فعالیت کند رقابتی شدید شروع خواهد شد و دولت انگلیس چنین وضعی را نمی‌تواند تحمل کند» (تأثیر متغیر دو خارجی) (محمدی، ۱۳۷۷: ۶۴).

همین واکنش‌ها باعث بی‌علاقگی و انصراف شرکت استاندارد اوپل از استفاده قرارداد شد و شرکت خود را کنار کشید. در فاصله کودتای ۱۲۹۹ ش/ ۱۹۲۱ م تا انقراض قاجاریه و پادشاهی رضاخان در سال ۱۳۰۴ ش/ ۱۹۲۵ م، آمریکا علاوه بر تلاش نافرجام برای کسب امتیاز نفت، گام مهم دیگری نیز در راه مشارکت در امور مالی و اقتصادی ایران برداشت. این گام فرستادن هیئتی مستشاری برای اصلاح اوضاع نابسامان مالی کشور بود (تأثیر متغیر یک خارجی و دو داخلی). با انتصاب قوام‌السلطنه به ریاست کابینه و تشکیل مجلس چهارم، این موضوع با جدیت پیگیری شد.

هدف ایران از استخدام آرتور میلسپو، در درجه اول اصلاح امور مالی و در مرحله بعد، جلب سرمایه‌گذاری آمریکا بود تا بدین وسیله، از وابستگی سیاسی و اقتصادی ایران به روسیه و انگلستان کاسته شود.

در اول تیر ۱۳۰۰/۱۹۲۲ م و در دوره چهارم مجلس شورای ملی قوام‌السلطنه، نخست‌وزیر ایران، به منظور آنکه به وضع نابسامان مالی کشور سر و صورتی بدهد، به فکر استفاده از ذخایر نفت شمال و اعطای آن به یک شرکت نفت آمریکایی، یعنی استاندارد نیوجرسی (Standard New jersey)، افتاد (تأثیر متغیر دو داخلی) (بهنود، ۱۳۷۷: ۳۶). چون در آن زمان آمریکایی‌ها به علت مخالفت با قرارداد ۱۹۱۹ م/ ۱۳۳۷ ق و حمایت از ایران در کنفرانس صلح ورسای، محبوبیت بسیاری در ایران کسب کرده بودند (تأثیر متغیر سه داخلی) (مهدوی، ۱۳۸۶: ۱۳). در دوازدهم اوت ۱۳۳۸/۱۹۲۰ ق، معاون وزارت خارجه آمریکا نامه‌ای به وزیرمختار ایران نوشت و اظهار کرد: «وزارت خارجه آمریکا عقیده دارد که شرکت‌های آمریکایی درصدد تحصیل امتیاز نفت در ایالات شمالی خواهند بود و وزارت خارجه آمریکا امیدوار است که شرکت‌های آمریکایی در این باب توفیق حاصل کنند» (تأثیر متغیر یک خارجی) (طلوعی، ۱۳۸۴: ۱۴۵ و ۱۴۶).

سرانجام در تاریخ ۲۹ آبان ۲۰/۱۳۰۰ نوامبر ۱۹۲۱، این تمایلات منجر به امضای قراردادی شد که به موجب آن، امتیاز استخراج و بهره‌برداری از نفت شمال ایران به مدت ۵۰ سال، به شرکت آمریکایی واگذاری شد (مهدوی، ۱۳۸۶: ۱۳). همین که خبر تصویب قرارداد نفت منتشر شد، جنجال بزرگی برپا شد و دو دولت روسیه و انگلستان به شدت به آن اعتراض کردند. از متن تلگراف لرد کرزن (Lored Curzon)، وزیر خارجه وقت انگلیس، به وزیرمختار این کشور در تهران در آوریل ۱۹۲۰ م/ ۱۲۹۹ ش، به طور کامل استنباط می‌شود که تا چه اندازه به ورود رقبا در فعالیت‌های نفتی ایران حساسیت داشتند: «بعد از ظهر هشتم آوریل وزیرخارجه ایران نزد من آمد... به او اخطار کردم که اگر قرار باشد به شرکت استاندارد اوپل

آمریکا، به علت تخلف از مقررات رانندگی بازداشت شد. وی به سرعت آزاد و پلیس محلی برکنار شد؛ اما بازداشت وی باعث شد که رضاشاه دستور احضار وزیرمختار و قطع مناسبات سیاسی با آمریکا را بدهد (الکساندر، ۱۳۷۸: ۱۱۱). با وجود این، قطع روابط مانع از آن نشد که شرکت‌های نفتی آمریکا در پس پرده وارد مذاکره با دولت، به منظور اخذ امتیازات نفت شمال و شرق ایران شوند (مهدوی، ۱۳۷۵: ۱۴). دولت پس از انجام این مذاکرات که با حضور اللهیار صالح، به عنوان مترجم سفارت آمریکا، صورت پذیرفت (صالح، ۱۳۸۳: ۹۳) در جلسه ۱۸ بهمن ۱۳۱۵/۱۹۳۶ م، به اتفاق آراء لایحه مزبور را به تصویب مجلس شورای ملی رساند. اما سه روز بعد علی‌اکبرداور، وزیر مالیه، خودکشی کرد. برخی مرگ او را با لایحه پیشنهادی او به مجلس، در راستای گفتگو با آمریکاییان بی‌ارتباط ندانسته‌اند. دولت بریتانیا و شوروی به شدت به این لایحه اعتراض کردند (اوسطی، ۱۳۸۲: ۷۸۵/۲). همچنین گفته شده است پس از تصویب قرارداد نفت، انگلیسی‌ها به شدت نگران شده و روس‌ها نیز از این امتیاز بسیار ناراضی بودند و تمام کاسه کوزه‌ها بر سر داور شکسته شد (مهدوی، ۱۳۸۶: ۴۷).

شرکت نفت آمریکا و ایران با نام اختصاری «امیرانین» (Amiranian Oil Company) اقدام به جستجو و اکتشاف نفت کرد؛ اما در تاریخ ۲۲ خرداد ۱۳۱۷/۱۹۳۸ م محمود بدر، وزیر دارایی، در مجلس اظهار کرد: «شرکت نفت [امیرانین]، تصمیم خودشان را مبنی بر صرف نظر کردن استفاده از امتیاز اعلام داشته‌اند». نمایندگان انگلوفیل مجلس نیز این اقدام شرکت را به حال ایران مفید دانستند و از آن ابراز رضایت کردند (تأثیر متغیر دو خارجی) (مکی، ۱۳۶۲: ۲۵۹/۶ تا ۳۳۴).

در اواخر سال ۱۳۱۷ ش ۱۹۳۸ م، درباره بازداشت جلال‌السلطنه از جانب دولت آمریکا به طور رسمی،

با وجود تلاش‌های صورت گرفته، مأموریت میلسپو تحت تاثیر تحولات سیاسی و تغییر حکومت قاجار به پهلوی، موفقیت چندانی نداشت (روبین، ۱۳۶۳: ۱۹). در واقع با قدرت‌یابی رضاشاه، تلاش‌های اصلاح‌گرایانه میلسپو با مقاومت جدی محافل قدرت و ثروت ایران روبه‌رو شد (الکساندر، ۱۳۷۸: ۶۷).

با وجود خاتمه یافتن مأموریت مستشاران مالی آمریکا، روابط دو کشور در سال‌های بعد در حال گسترش بود؛ به طوری که بعد از لغو قرارداد داری و بروز بحران در روابط ایران و انگلیس در سال‌های ۱۳۱۱ و ۱۳۱۲ ش ۱۹۳۲ و ۱۹۳۳ م، به دستور رضاشاه مذاکراتی برای مشارکت دادن آمریکایی‌ها در اکتشاف و استخراج نفت ایران انجام گرفت (تأثیر متغیر یک داخلی) (طلوعی، ۱۳۸۴: ۱۷۱).

در این میان، در سال ۱۳۱۴ ش ۱۹۳۵ م عبدالغفارخان جلال‌السلطنه، وزیرمختار ایران در

بی‌دلیل خاک ایران را اشغال کرده‌اند، به طور کامل ناامید کننده بود (الکساندر، ۱۳۷۸: ۱۳۱ و ۱۳۲).

در واقع وی با این گفته «اخلاقی بودن عملیات انگلیس و شوروی را نه تأیید می‌کرد و نه تکذیب، بلکه سعی می‌کرد لزوم آن را اثبات کند» (تأثیر متغیر سه خارجی) (مهدوی، ۱۳۸۶: ۷۴).

همچنین به دنبال ورود آمریکا به جنگ، «پیمان سه جانبه» مبنی بر رعایت استقلال و تمامیت ارضی ایران به امضاء رسید. بر اساس این پیمان، ایران همکاری با متفقین را آغاز کرد (مهدوی، ۱۳۸۶: ۷۸ و ۷۹).

شاه طی پیامی انعقاد پیمان را به روزولت اطلاع داد و رئیس جمهور آمریکا در پاسخی که در ۱۷ بهمن ۱۳۲۰ / فوریه ۱۹۴۲ فرستاد، ضمن ابراز خوشوقتی به طور ضمنی اجرای پیمان را تضمین کرد (الکساندر، ۱۳۷۸: ۱۳۴ و ۱۳۵). به طور کلی در این دوران، سیاست آمریکا مبتنی بر جلب دوستی ایران و پر کردن خلایق بود که در اثر سیاست‌های انگلیس و

معذرت‌خواهی شد. به دنبال این ماجرا، روابط سیاسی دو کشور رو به بهبود نهاد و رضاشاه به روزولت نوشت: «ما و نیز ملت ایران... به حفظ و تقویت روابط دوستانه و دیرینه دو کشور ارج فراوان می‌نهیم» (فوران، ۱۳۷۷: ۳۷).

جنگ جهانی دوم: حضور فعالانه آمریکا در صحنه سیاسی ایران

با شروع جنگ جهانی دوم، دولت ایران در ۱۱ شهریور ۱۳۱۸ / ۱۹۳۹ م، بیانیهای رسمی منتشر کرده و بی‌طرفی خود را در این جنگ اعلام کرد (مهدوی، ۱۳۸۶: ۵۶). با وجود این، ایران در سحرگاه سوم شهریور ۱۳۲۰ / ۲۵ اوت ۱۹۴۱، با تهاجم ناگهانی ارتش‌های دو کشور انگلستان و شوروی روبه‌رو شد و به اشغال آن‌ها درآمد (گروه جامی، ۱۳۸۱: ۸۳). بنابراین جدای از وضع اضطراری ناشی از جنگ و نیز تمایلات استراتژیکی دولتمردان آمریکایی، دولت ایران نیز تمایل شدیدی برای گسترش روابط با ایالات متحده ابراز کرد. در سوم شهریور ۱۳۲۰ / ۱۹۴۱ م، تلگراف مفصلی به امضای رضاشاه برای فرانکلین روزولت (Franklin Roosevelt)، رئیس جمهور آمریکا، مخابره شد: «... الطاف خود را با دخالت در این واقعه که کشوری بی‌طرف و صلح‌جو را که هیچ‌گونه همی جز حراست از آرامش و اصلاح کشور ندارد درگیر جنگ می‌نماید مبذول نمایند...» (الکساندر، ۱۳۷۸: ۱۲۸ و ۱۲۹).

در واقع از این زمان و طی پروس‌های تدریجی و آرام، خط‌مشی سیاست خارجی آمریکا تغییر کرد و حاکمان این کشور به سوی سیاست مداخله‌گرایی گام برداشتند. از سوی دیگر، سرمایه‌گذاری خارجی آمریکا نیز بیش از ۸۵ درصد افزایش یافت و سهم این کشور از تجارت جهانی، از ۱۱ درصد در سال ۱۹۱۳ م/۱۳۳۱ ق، به ۱۴ درصد در سال ۱۹۲۸ م/۱۳۰۶ ش رسید؛ اما مسئله این بود که این رشد عظیم اقتصاد و صنعت، با سیاست خارجی آمریکا تناسبی نداشت (شوپ، ۱۳۶۴: ۷۱).

در همین زمان و با کشف نفت و آشکار شدن موقعیت ژئوپولیتیکی ایران برای مقامات آمریکایی، ایران کانون منازعات و رقابت این کشور با انگلیس و شوروی شد.